Revisado (SEI nº 17554612) e na Planilha - 1º Termo de Apostilamento - Cálculo Retroativo (SEI nº 17554647), conforme abaixo: 

1.1.1. O valor do reajuste a ser aplicado para o período acumulado de janeiro/2023 a janeiro/2024, nos itens 1, 2, 6 e
7, é de 1,35%, o que alterará o valor do Contrato para R$ 6.392.186,49 (seis milhões, trezentos e noventa e dois mil cento e
oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos), nos seguintes parâmetros:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QTD
PREÇO

UNITÁRIO
PREÇO TOTAL

PREÇO
UNITÁRIO

REAJUSTADO

PREÇO TOTAL
REAJUSTADO

1 1

ESSENTIAL
12 MONTHS
RENEWAL

FOR
NETBACKUP
PLATFORM

BASE
COMPLETE
ED XPLAT 1

[...]

em comento, trata-se de licença perpétua, pela qual o cliente compra o software uma vez e o mantém infinitamente, prorrogando

apenas suas garantias e atualizações. 

1.3. Portanto, as diferenças apuradas a partir  do 1º Termo de Apostilamento, até o período descrito (janeiro/2023  a
janeiro/2024),  representam a  quantia  de  R$  25.990,59  (vinte  e  cinco  mil,  novecentos  e  noventa  reais  e  cinquenta  e  nove
centavos), que devem ser repassadas à INFOSEC, como montante retroativo - SEI nº 17554612. 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado no art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e no art. 27 do Decreto nº.

[...]

O preço ofertado também poderá sofrer correção desde que reste comprovada a ocorrência de quaisquer das
hipóteses previstas na alínea “d”, do inciso II, do art. 65, da Lei no 8.666/93."

3. DOS VALORES DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de reajuste, o valor do total do contrato passará de R$ 6.366.195,57 (seis milhões, trezentos e
sessenta e seis mil cento e noventa e cinco reais e cinquenta e sete centavos), para R$ 6.392.186,49 (seis milhões, trezentos e
noventa e dois mil cento e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos), levando em consideração as informações contidas
nos itens 1.2 e 1.3 deste documento. 

4. DA RATIFICAÇÃO

4.1. A presente apostila passa a compor parte como parte integrante do Contrato nº. 162/2023 e seus aditivos, ficando,